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اقتصادی  کارشناس  یک 
گفــت: طبق بررســی های 
انجام شده، در هر ساعت یک 
وارد  قاچاق  پوشاک  کامیون 

کشور می شود.
به گزارش ایســنا، احســان 
سلطانی در یک برنامه تلویزیونی 
اظهار کرد: طبق بررسی های انجام 
شده سالانه 70 هزار تن پوشاک 
قاچاق وارد کشور می شود یعنی 
هر ساعت یک کامیون پر از کالای 

قاچاق به داخل کشور می آید.
وی بــا انتقــاد از اینکه هیچ 
سازمانی مسئولیت مقابله با قاچاق 
را برعهده نمی گیــرد افزود: 99 
درصد پوشاک، دارای برند دروغی 

است.

بــه گفتــه این کارشــناس 
اقتصادی در حالیکه قاچاقچیان، 
آزادانه کار خودشان را می کنند، 
تولیدکننده ها به دلائل مختلف به 

دادگاه کشیده می شوند.
مشکلات  ریشــه  ســلطانی 
اقتصادی کشــور را اتکا به منابع 
طبیعی دانست و گفت: صادرات 
غیرنفتی کشور در سال گذشته 
50 میلیارد دلار بوده که نصف آن 
بوی نفت می داد. صادرات کشور 
در زمینه فولاد و مواد اولیه و خام 
در ســال گذشته نسبت به سال 
91 بین 30 تا 92 درصد افزایش 
یافته و در مقابل صادرات کالاهای 
نهایی، اشتغالزا و صنایع کوچک 
و متوسط در سال گذشته نسبت 

به سال 91 بین 20 تا 70 درصد 
کاهش یافته است.

ایــن کارشــناس اقتصادی، 
مســائل مدیریتی را عامل اصلی 
مشــکلات بیان کرد و افزود: اگر 

ایــران بخواهد به روند گذشــته 
خــود ادامــه بدهد بعــد از رفع 
تحریم هــا نیز وضعیــت مردم و 
کشور بهبود نخواهد یافت و فقط 
شاهد افزایش واردات خودروهای 

لوکس خواهیم بود.
ســلطانی به واردات بی رویه 
اشــاره کرد و ادامــه داد: بحث 
واردات بی رویه مشــکلی اســت 
کــه برخــی ایرانی ها بــه دلیل 
عافیت طلبــی بوجــود آورده اند. 
عــده ای از مردم ایران دوســت 
دارند سرمایه های خود را به فروش 
رسانده و زندگی کنند که این راه 

غلط است.
وی افزایش 10 درصدی تولید 
داخلی را حاصل تحریم ها اعلام 
کرد و افزود: هزینه های کسب و 
کار نسبت به خارج از کشور 20 
تا 40 درصد افزایش یافته اما اگر 
دولت هزینه های کسب و کار را 
کاهش دهد، مشکلات تولیدکننده 

نیز کاهش می یابد.
این پژوهشگر صنعتی تصریح 
کرد: اگر تحریم ها برداشته شود 
بیشــتر به نفع قشر پول دار است 
چون تجــارت تقویت شــده و 
بنابراین تاجران میدان فعالیت و 
سود بیشتری خواهند داشت. البته 
مردم هم یک نسیمی از بهبود را 
حس می کنند. مردم توان ایجاد 
کار و درآمد را از دست داده اند در 
صورتی که باید به اقتصاد درون زا 
و برون گــرا توجه کنیــم. نباید 
منتظر باشــیم تا از بیرون پولی 
برسد و آن وقت اقتصاد می شود 
برون زا در صورتی که تاکید مقام 
معظم رهبری بــر درون زا بودن 

اقتصاد است.

هرساعتیککامیونپوشاکقاچاقواردکشورمیشود

دبیر اتحادیه تولیدکنندگان 
محصولات  صادرکنندگان  و 
معدنی اعلام کــرد: بی نام و 
نشان بودن سنگ های تزئینی 
ایرانی سبب شده است که این 
کالا بســیار ارزان تر از قیمت 

جهانی فروخته شود.
کامــران وکیل در گفت وگو با 
ایســنا، با بیان اینکه سنگ های 
ایرانی در جهان شناخته  تزئینی 
نشده اند، گفت: عامل این امر نبود 

برند و مشکلات صادراتی است.
وی بــا بیــان اینکــه قیمت 
ســنگ های ایرانــی نســبت به 
کشــورهای دیگر پایین تر است، 
گفت: ســنگ در کشــور ما تنها 
به عنوان یک مصالح ســاختمانی 
شــناخته می شود و این در حالی 

است که در سایر کشورها سنگ 
کالایی لوکس محسوب می شود.

ارزان   را  ایــران  وکیــل، 
فروش ترین ســنگ عنــوان کرد 
و افــزود: با این وجــود صادرات 
چندانــی در ســنگ های تزئینی 
نداریم، چرا که به دلیل نبود ثبات 
اقتصادی در کشور و به وجود آمدن 
قانون های جدید و یک باره، اعتماد 
در سرمایه گذاران ایجاد نمی شود.

دبیر اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان محصولات معدنی 
با بیــان اینکه ایران این اطمینان 
را بــه ســرمایه گذاران مبنی بر 
سرمایه گذاری امن نمی دهد، گفت: 
کالای ایرانی نتوانسته است جای 
خود را در بازارهای جهانی باز کند.

وی بــا بیــان اینکــه ترکیه 

ســنگ های تزئینــی را با قیمت 
چند برابر بیشــتر از ایران صادر 
می کند، گفت:  دلیل این موضوع 
وجود خط کشــتیرانی مناسب و 
وضعیت مناســب در انتقال پولی 

است.
وکیل با بیان اینکه پارسال به 
کشورهای ایتالیا، اسپانیا، ترکیه و 

چین سنگ ساختمانی صادر شده 
است، گفت: ترکیه با وجود اینکه 
تولیدکننده سنگ های ساختمانی 
اســت، از ایران ســنگ های نادر 

خریداری می کند.
وی ادامه داد: برخی سنگ ها 
مانند ســنگ مرمر ایرانی در دنیا 
مهم هســتند و بــه همین دلیل 

کشورهای دیگر خواهان این نوع 
سنگ ها هســتند که با فرآوری، 
آنها را به نام خود عرضه می کنند.

دبیر کل اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان محصولات معدنی 
بــا بیان این که ســنگ مرمر در 
استان های ارومیه و کرمان یافت 
می شود، گفت: این نوع سنگ در 
جای دیگر دنیا وجود ندارد و اگر 
هم باشد بسیار گران است؛  بنابراین 
سایر کشورها این نوع سنگ را از 

ایران می خرند.
وضعیــت  دربــاره  وکیــل 
دستگاه های ســنگبری در ایران 
گفــت: دســتگاه های فــرآوری 
سنگ های ســاختمانی در ایران 
از ترکیه نیز بهتر است و ایران از 
نظر فرآوری سنگ مشکلی ندارد.

وی ضمن انتقاد از بی  ســر و 
سامانی و بی نظمی نمایشگاه های 
معدنی ایران، در کشورهای دیگر 
گفت: این موضوع سبب می شود، 
ایران نتواند جای خود را در صحنه 

بین المللی باز کند.
دبیر کل اتحادیه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان محصولات معدن 
نداشــتن برند، حضور نیافتن در 
رویدادهــای تجــاری، محــدود 
بــودن بازارهــای صادراتی، نبود 
زیرســاخت های حمــل و نقل و 
مراودات  اوضاع  نبودن  مناســب 
مالی را از مشکلات صادرات مواد 
معدنی عنوان و اظهار کرد: برای 
حضور بیشتر ایران در عرصه های 
بین المللــی لازم اســت که این 

مشکلات حل شوند.

دبیر اتحادیه محصولات معدنی هشدار داد

صادراتسنگهایتزیینیایرانارزانترازقیمتجهانی

عضو هیئت علمی دانشــگاه 
واکنش  از  دولــت  گفت:  تهران 
مردم نسبت به حذف یارانه نقدی 
می ترسد، زیرا به راحتی می تواند 

ثروتمندان را شناسایی کند.
میثــم موســایی در گفت وگو با 
»نســیم« در واکنــش بــه اظهارات 
معاون اول رئیس جمهور در خصوص 
عــدم توانایی دولت برای شناســایی 
کرد: شناســایی  اظهار  ثروتمنــدان 
ثروتمندان ملاک هایی دارد و می توان 
به راحتی آنها را شناســایی کرد و به 
عنوان مثال یارانه کســانی که شغل 
خاصی دارند و یا از درآمدهای دولتی 
خاصــی برخوردارند بــه راحتی قابل 

حذف است.
وی افزود: در حال حاضر اساتید 
پیمانکاران،  مهندســان،  دانشــگاه، 
پزشکان و بســیاری از افراد پردرآمد 
یارانــه می گیرند که ایــن، یک کار 

غیرمنطقی است.

این عضو هیئت علمی دانشــگاه 
تهران با اشاره به ملاک های شناخت 
براســاس  ثروتمندان گفت: می توان 
املاک و دارایی های فرد، محل سکونت، 
متراژ ملک وی و بسیاری از موارد  دیگر 
که در اختیار دولت هست ثروتمندان 

را حذف کرد.
موســایی بیان کرد: اگر پولی به 
حســاب کسی بریزند او نمی گوید که 
مــن نیاز نــدارم، مخصوصا که روش 
اعطــای یارانه هم خیلــی راحت بود 
و بانک ها به راحتــی افراد را ثبت نام 
می کردند، بنابرایــن دولت باید برای 
حذف یارانه ثروتمنــدان جدی وارد 

عمل شود.
وی خاطرنشان کرد: دولت روحیه 
محافظه کاری نســبت به این مسئله 
دارد، زیرا فکــر می کند که اگر یارانه 
برخی از افــراد جامعه را حذف کند، 
پایــگاه اجتماعــی خود را از دســت 

خواهد داد.

وی بــا بیان این مطلب که »لازم 
است در این زمینه دستگاهی فراتر از 
دولــت و مجلس تصمیم گیری کند« 
گفت: اگــر با این نگاه به حذف یارانه 
نقدی توجه شود، تصمیمات براساس 
منافع کوتاه مدت خواهد بود و منافع 

بلند مدت جامعه آسیب می بیند.
این اقتصاددان خاطرنشــان کرد: 
منفعت بلندمدت جامعه در این است 
که ثروتمندان از یارانه استفاده نکنند 
تا فقرا بیشــتر از آن بهره مند شــوند 
زیرا فقرا نیاز دارند که بیشــتر به آنها 
کمک شود ولی با روند فعلی این اتفاق 

ممکن نیست.
موســایی تصریح کرد: اگر دولت 
بخواهد برای حفــظ پایگاه اجتماعی 
خــود یارانه ثروتمندان را حذف نکند 
برخلاف منافع بلندمدت جامعه عمل 

خواهد کرد.
وی بــه اظهارنظر ابتدای ســال 
معاون اول رئیس جمهور در خصوص 

اینکه ثروتمندان قابل شناسایی چیزی 
در حــدود یک میلیون نفر هســتند 
اشــاره و بیان کرد: حرفی که معاون 
اول رئیس جمهور در ابتدای ســال در 
خصوص ثروتمندان زد اشتباه بوده و 

توهین به اقتصاد و مردم ایران است.
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران 
افزود: این حرف آقای جهانگیری یعنی 
از 75 میلیــون نفــر، 74 میلیون نفر 
فقیرند که این حرف درستی نیست، 
پــس این چه اقتصادی اســت که ما 
درست کردیم که نزدیک به 95 درصد 

مردمش فقیر هستند؟
موسایی در تبیین شرایط کسی 
که شایسته دریافت یارانه است گفت: 
یارانه باید به کســی تعلق بگیرد که 
برای دسترســی به ضروریات زندگی 
مشکل داشته باشد، نه این که ثروتمند 
نباشــد، زیرا ثروتمند نبودن یک امر 

نسبی است.
وی افزود: کســی می تواند ثروت 

یک میلیاردی داشته باشد اما نسبت 
به کســی که ثــروت 200 میلیاردی 
دارد فقیر به نظر برسد، بنابراین ملاک 
اصلی باید تامین کالاهای اساسی برای 
خانوارها باشد و به آن خانوارهایی که 

توانایی ندارند، کمک شود.
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران 
با انتقاد از اظهارنظرهای ضد و نقیض 
اقتصاد در خصوص شناســایی  وزیر 
ثروتمندان بیان کرد: وزیر اقتصاد بیش 
از یک سال پیش و قبل از ایجاد سامانه 
برای انصــراف از دریافت یارانه نقدی 
اعلام کرد کــه 10 میلیون ثروتمند 
شناسایی شــده و ما خودمان آنها را 
حــذف می کنیم ولی باید دید مبنای 

این سخن چه بوده است؟
موســایی ادامــه داد: اگــر واقعا 
ثروتمندان آن زمان شناسایی شدند، 
پس چرا در حال حاضر منکر این قضیه 
هستند و اگر شناسایی نشده است پس 
چرا آن زمان اعلام کردند، چرا یک خبر 

نادرست اعلام شده است.
وی تصریح کرد: باید صحت و سقم 
گفته های وزیر اقتصاد روشن شود زیرا 
وقتی یک مقام مسئول چنین چیزی 
را بیان می کند نباید به سادگی از کنار 

آن عبور کرد.
این اقتصاددان خاطرنشــان کرد: 
دولت با مطرح کردن این مســئله که 
نمی توانیم ثروتمندان را شناسایی کنیم 
بــه دنبال طی کردن یک راه انحرافی 
است زیرا ما اصلا نباید ثروتمندان را 
شناسایی کنیم بلکه در وهله اول باید 
فقرا را شناسایی کنیم و هر کس هم 
ادعایی دارد که نیاز به پرداخت یارانه 
دارد ادعای خود را اثبات کند تا یارانه 

به او پرداخت شود.
موســایی گفت: ممکن است به 
دلیل نداشــتن اطلاعات آماری دقیق 
شناســایی ثروتمندان کار دشــواری 
باشد ولی باید ابتدا به جای شناسایی 

ثروتمندان، فقرا را شناسایی کرد.

یک اقتصاددان در واکنش به اظهارات جهانگیری:

دولتبهراحتیمیتواندثروتمندانراشناساییکند

رئیس سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در واکنشی 
عجیــب به افزایش قیمت محصولات لبنی اعــلام کرد: خواهان تنبیه 

گرانفروشان نیستیم!
ســیدمحمود نوایی در گفت وگو با ایسنا اعلام کرد: برخی برندها قیمت های 
خود را به حالت قبلی بازگرداندند و برای برخی واحدهای متخلف نیز پرونده های 

تعزیراتی تشکیل شده است.
نوایی گفــت: مردم اگر با افزایش قیمت محصولات لبنی مواجه می شــوند 

می توانند به سامانه 124 شکایت کنند تا اقدامات لازم صورت گیرد.
وی درباره اینکه بارها گران فروشــی برخی برندهای لبنی به سازمان حمایت 
اعلام شده اما نه تنها تغییری در قیمت ها صورت نگرفته بلکه شاهد افزایش مجدد 
قیمت نیز بوده ایم، گفت: موارد تخلفی در پایان پارسال در برخی واحدهای لبنی 

شاهد بودیم که برای آنها پرونده تعزیراتی تشکیل شده است.
رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در عین حال تاکید 
کرد: مایل نیستیم با ابزار تنبیهی اقدام کنیم و بیشتر تمایل داریم با ابراز تشویقی 
در این زمینه حرکت کنیم. ولی در هر حال با توجه به تشکیل پرونده تعزیراتی 
برای برخی واحدهای لبنی متخلف، بعضی از آنها قیمت هایشان را به روال سابق 

بازگرداندند.
سیدمحمود نوایی تاکید کرد: موارد گران فروشی که در هفته های اخیر اعلام 

شده را پیگیری می کنیم و برخوردهای لازم را انجام می دهیم.
به گزارش ایســنا، براساس قانون و طبق آنچه انجمن صنفی صنایع لبنی بر 
آن تاکید دارد، ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان باید با صنایع 
لبنی متخلف که قیمت محصولات شان را خودسرانه افزایش داده اند، برخورد کند.

اما با وجود اخطار سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در اواخر 
پارسال درباره بازگرداندن قیمت های افزایش یافته، به نظر می رسد صنایع لبنی 
متخلف توجهی به این خط و نشــان ها نداشــته اند؛ زیرا هنوز قیمت های خود را 
تغییر نداده اند و در ابتدای امســال هم بــه بهانه افزایش یک درصدی مالیات بر 

ارزش افزوده دوباره قیمت های خود را افزایش دادند.
به عنوان مثال پارسال که قیمت انواع شیر بطری کم چرب 1600 تومان بود 
در پایان سال با 900 تومان افزایش به 2500 تومان رسید و شیر بطری پرچرب 
که در بازار 2000 تومان عرضه می شد به 2800 تومان افزایش یافت؛  این یعنی 
افزایش 40 تا 50 درصدی قیمت این محصول و نه 15 درصد افزایش قیمتی که 

مجوز داشت و دستگاه های نظارتی متولی بازار اعلام کرده بودند!
امســال نیز برخی کارخانه های لبنی با وجود افزایش یک درصدی مالیات بر 
ارزش افــزوده بــه این میزان اکتفا نکرده و یک تا پنج درصد به بهای محصولات 
خود اضافه کردند. در صورتی  که افزایش قیمت در پارســال برای لبنیات تا 15 
درصد مجاز بود و امســال نیز صنایع لبنی تنها بابت یک درصد مالیات بر ارزش 

افزوده می توانستند قیمت های خود را تغییر دهند.

واکنش عجیب به گرانی لبنیات
سازمان حمایت: مایل به تنبیه 

گرانفروشان نیستیم

نایب رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران کشور با انتقاد از 
محدودیت سهمیه بندی بیمه کارگران ساختمانی گفت: وقتی پای صحبت 
می نشینیم همه مسئولان برنامه حمایت از کارگران ساختمانی را دارند 

اما در عمل اتفاقی نمی افتد.
ابوالفضل فتح اللهی اظهار داشــت: به واســطه حمایت مسئولان از کارگران 
ســاختمانی و قول بیمه آنهاست که مراجعات متعدد و زیادی از سوی کارگران 
ساختمانی داریم اما این افراد وقتی به شعبات بیمه تامین اجتماعی یا انجمن های 
صنفی ساختمان مراجعه می کنند متوجه می شوند که تنها در حد حرف بوده و 

سهمیه ها نیز به دلیل اندک بودن تمام شده است.
وی ادامه داد: وقتی پای صحبت مسئولان می نشینیم همه برنامه حمایت از 
کارگران ساختمانی را دارند اما در عمل اتفاقی نمی افتد و به قول های داده شده 
عمل نمی شود. فتح اللهی در گفت وگو با ایسنا، خاطرنشان کرد: انتظار داریم وقتی 
قول مساعدی از سوی مسئولان داده می شود به آن وفادار بمانند.وی با اشاره به 
نارضایتی ها از نحوه تخصیص سهمیه های بیمه کارگران نیز تأکید کرد: در حالی که 
مجوز توزیع 100 هزار سهمیه در کل کشور صادر شده است این میزان در برخی 
استانها ناعادلانه است و متناسب با تعداد کارگران ساختمانی آن مناطق نیست.

نایب رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران کشور ادامه داد: کارگران 
ســاختمانی دارای کاری سخت و خطرناکند که با بیشترین حوادث ناشی از کار 
مواجهند و بخش اعظمی از آنها کارگر فصلی هســتند و درآمد چندانی ندارند. 
فتح اللهی با تاکید بر لزوم حذف ســهمیه بندی گفت: برابر قانون، همه کارگران 
ساختمانی اعم از مناطق دورافتاده و کلان شهرها باید بیمه شوند از این رو موضوع 

سهمیه بندی وجاهتی ندارد.

نایب رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران انتقاد کرد
توزیع ناعادلانه

سهمیه بیمه کارگران ساختمانی

اقتصــادی  کارشناســان 
چک های  افزایــش  معتقدند 
برگشتی نشانه رکود بیشتر در 

دولت یازدهم است.
عباس شاکری رئیس دانشکده 
اقتصاد دانشگاه علامه در گفت وگو با 
»نسیم« در خصوص دلایل  افزایش 
6 برابری آمار چک های برگشتی در 
یک سال اخیر اظهار کرد: آمار بالای 
دهنده  نشــان  برگشتی  چک های 
مانــدگاری رکود و نشــان  دهنده 
فعالیت های پر ریسک مبادله ای و 

دلالی در حوزه اقتصاد است.
وی خاطرنشــان کرد: در حال 
حاضر هم رکود در جامعه بیشــتر 

شــده و هم فعالیت های سوداگرانه 
در جامعه شــدت گرفته است، به 
شکلی که به عنوان یک عامل مزاحم 
و محدود کننــده اقتصاد ما را تحت  

تاثیر قرار داده است.
محمدرضــا پورابراهیمی عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس هم در 
این گفت وگو با اشاره به آمار بالای 
رشــد چک های برگشــتی در یک 
سال اخیر عنوان کرد: سیاست های 
اقتصادی دولت و رویکرد حاکم بر 
فضای کســب و کار، تاثیر زیادی را 
بر افزایش میزان چک های برگشتی 

داشته است.
وی با بیان اینکــه »نه تنها از 

رکود خارج نشــده ایم، بلکه رکود 
در یک ســال گذشته عمیق تر هم 
شــده اســت« گفت: ســرمایه در 
گردش اقتصاد کشور به جای اینکه 
درخدمــت تولید باشــد در جهت 
افزایش فعالیت های کاذب اقتصادی 

بوده است.
این عضو کمیســیون اقتصادی 
مجلس با اشاره به مهار تورم توسط 
دولت خاطرنشان کرد: دولت تورم 
را مهار کرده اما به قیمت تشــدید 
رکود و از رونق افتادن تولید، بنابراین 
همین مســئله بــه افزایش میزان 
چک های برگشــتی در نظام بانکی 

کشور دامن زده است.

گفتنی اســت جدیدترین آمار 
بانــک مرکزی تا پایــان فروردین 
ماه نشان می دهد میزان چک های 
برگشــتی در یک سال اخیر حدود 

6 برابر افزایش یافته است.
این در حالی اســت که ولی الله 
ســیف  رئیس کل بانک مرکزی در 
آذرماه ســال گذشــته به شدت از 
افزایش میزان چک های برگشــتی 
در دولت قبل انتقاد کرد و عامل آن 
را فساد، اختلاس و سوءاستفاده از 

چک های بی محل دانسته بود.
حتی آقای رئیس کل وعده داده 
بود کــه در دوره مدیریت خود بر 
بانک مرکزی، اعتبار گذشــته را به 

چک بازگرداند.
تنها 15 روز از اظهارات ســیف 
نگذشــته بود که بانک مرکزی آمار 
میــزان چک های برگشــتی در 9 
ماهه اول ســال 93 را  منتشر کرد. 
طبق آمار اعلام شده شمار چک های 
برگشــتی در 9 ماهه اول سال 93 
مــرز 50 هزار میلیارد تومان را هم 
رد کرده بود و 35 درصد نسبت به 
سال گذشــته اش بیشتر شده بود، 
همچنیــن 4/5 برگ چک بلامحل 
نیز در این مدت هزینه شــده است 
که نشان از افزایش 29/8 درصدی 

نسبت به سال گذشته داشت.
ایــن وضعیت بد و نگران کننده 

در پایان سال 93 به اوج خود رسید 
تا جایی که محمود احمدی دبیرکل 
بانک مرکزی در اوایل اردیبهشت ماه 
امسال با حضور در برنامه گفت وگوی 
ویــژه خبری شــبکه دو آمار تکان 
 دهنده ای را در این زمینه ارائه داد.

طبق گفته های وی در سال 84، 
یک میلیون چک برگشتی، سال 92، 
پنج میلیون و در سال 93 نیز شش 
میلیون برگ چک برگشتی داشتیم 
که این نشــان می دهد که در سال 
93 یک میلیون به شمار چک های 
برگشتی اضافه شده است و نشان از 
افزایش شش برابری میزان چک های 
برگشتی در سال های اخیر را دارد.

اقتصاددانان دولت که پیش 
از این با متانت بیشتری اختلاف 
نظرهای خود را بروز می دادند، 
این روزها با صراحت بیشتری 
انتقاد  یکدیگر  دیدگاه های  از 

می کنند.
اختــلاف نظــر ژنــرال های 
اقتصادی دولت هر روز بیشــتر از 
گذشته عیان می شود بطوری که 
این روزها در هر موضوعی که پیش 
می آید، به یکدیگر انتقاد می کنند. 
پیش از ایــن در مباحثی از جمله 
هدفمندی یارانه ها نیز اختلافات 
بالا گرفت. سیف و طیب نیا درباره 
زمان اجرای فــاز دوم هدفمندی 
یارانه ها با نوبخــت و جهانگیری 

اختلاف داشتند.
اما این روزها بانک مرکزی آماج 
انتقادات کارشناسان و اقتصاددانان 
قرار گرفته و چالــش پایه پولی و 
تورم در سال 94 به دلیل رشد پایه 

پولی ناشی از افزایش بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی اعلام شده است.

براساس آخرین آمارهای بانک 
مرکزی، رقم کل بدهي بانک ها به 
بانک مرکزي 849.7 هزار میلیارد 
ریــال در پایان بهمــن ماه 1393 

است.
به گزارش مهر، مســعود نیلی 
مشاور اقتصادی رئیس جمهور در 
بیست و پنجمین همایش سالانه 
سیاست های پولی و ارزی با انتقاد 
از عملکرد بانک مرکزی در رابطه 
با رشد پایه پولی، خواستار کنترل 
رشد پایه پولی شد. نیلی، عامل رشد 
پایه پولی را رشد بدهی بانک ها به 

بانک مرکزی اعلام کرده است.
گرچه رئیس کل بانک مرکزی 
هم به این موضوع معترف اســت 
که افزایش بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی عامل رشد پایه پولی بوده 
اســت، اما خطاب بــه منتقدانش 

می گوید که عملکرد سیاست گذاری 
اقتصادی بانک مرکزی براســاس 
متغیر رشــد اقتصادی، تورم، رشد 
سرمایه گذاری، ثبات نرخ ارز و ... 
و نه بدهی بانک ها به بانک مرکزی 

سنجیده می شود.
ایــن در حالی اســت که علی 
طیــب نیا عضــو دیگــر کابینه و 
عضو شــورای پول و اعتبار هم از 
سیاست های بانک مرکزی حمایت 
کــرد و گفت: بخشــی از افزایش 
بدهی بانکی به بانک مرکزی تحت 
تاثیر بودجه دولت بوده است و این 
دولــت و مجلس بــوده اند که در 
قالب بودجه تکالیفی را برای بانک 
مرکزی و بانک ها در نظر گرفته اند 
و بانــک مرکزی را مکلف به انجام 
آن کرده اند که باعث رشــد بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی و رشد پایه 

پولی و تورم شده است.
وی تصریح کرد: بانک مرکزی 

امکان کنترل نقدینگی را در شرایط 
فعلی از دست داده اما دولت در دو 
سال گذشــته همواره سعی کرده 
است که استقلال بانک مرکزی را 

محترم بشمارد.
در واقع طیب نیا، صحبت هایی 
که رئیس کل بانک مرکزی در این 
باره در سخنرانی ارائه کرد را تکرار 
و از صحبت های سیف حمایت کرد 
تا در جدال نظری میان اقتصاددانان 

کابینه در جناح سیف قرار گیرد.
اقتصادی  مشاور  نیلی  مسعود 
رئیس جمهور دیــروز در این باره 
گفت: بررسی اجزای پایه پولی در 
سال 93 نشان می دهد رشد بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی مهم ترین 
عامل رشــد پایه پولی در این سال 
بوده است؛ بنابراین مهمترین چالش 
کنترل پایه پولی و تورم در ســال 
94 بدهی بانک ها به بانک مرکزی 

خواهد بود.

از سوی دیگر سیف با بیان اینکه 
حجم پایه پولی پایان سال 93 به 
131 هزار میلیارد تومان رسید که 
118 هزار میلیارد تومان نسبت به 
ســال قبل آن، یعنی معادل 10.6 
درصد رشــد داشــته است، گفت: 
در سال 93 بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی نقش مهمی در افزایش پایه 
پولی ایفا کــرد و برخی منتقدین 
عملکرد بانک مرکزی در این زمینه 
را در دولت یازدهم با دولت گذشته 
در طرح مسکن مهر مقایسه کردند.

بانک مرکزی در گزارش چند 
روز پیش خــود در این زمینه هم 
اعلام کرد: اصولا ارزیابي از عملکرد 
اقتصادي دولت هــا بر متغیرهایي 
همچون رشد اقتصادي، تورم، رشد 
نقدینگي، نرخ بیکاري، ارزش پول 
ملي و رشــد نرخ ارز و ... اســتوار 
بــوده و لذا تمرکز صــرف بر یک 
متغیر خاص برای تخطئه و یا دفاع 

از عملکرد اقتصادی دولت صحیح 
نیست.

گرچه این اختلافات پیش از این 
هم در بخش های مختلف از سوی 
اعضای دولت مشــاهده می شد اما 
این اولین بار بود که اعضای اصلی 
اقتصــادی دولت در یک  تصمیم 
همایش و به صورت علنی، اینگونه 

پاسخ یکدیگر را می دادند.
این اظهارنظرها به نوعی نشان 
می دهد اختلافات در میان اعضای 
تصمیم اقتصــادی دولت علنی تر 
شــده و در این میــان، عملکرد و 
سیاست های اقتصادی بانک مرکزی 
مورد نقد قرار گرفته اســت. برخی 
از اعضای تصمیم اقتصادی دولت 
از این سیاست ها حمایت و برخی 
دیگــر از آن انتقاد می کنند و این 
انتقــادات در پاســخ دادن آنها به 
اقتصادی  یکدیگر در همایش های 

هم کشیده شده است.

رئیس انجمن علمی گل و گیاهان زینتی کشور گفت: 5 هزار هکتار از 
اراضی، زیرکشت گیاهان زینتی است.

به گزارش فارس، پیمان آزادی در مراسم معرفی و تولید ارقام جدید »ژرورا« 
گفت: در حال حاضر حدود 5 هزار هکتار از اراضی کشور زیرکشت گیاهان زینتی 
قرار دارد و از تولیدات آن حدود 40 میلیون دلار درآمد حاصل می شود.وی افزود: 
طبق برآوردهایی که انجمن علمی گل و گیاهان زینتی و پژوهشکده ملی گل و 
گیاهان زینتی انجام داده اند، ایران پتانسیل به یک میلیارد دلار صادرات گیاهان 
زینتی را دارد.آزادی تصریح کرد: سهم صادرات گل و گیاهان زینتی از محصولات 
باغی حدود 3 میلیارد دلار است و این میزان 2 تا 3 درصد کل صادرات را به خود 
اختصاص می دهد.وی اظهار داشت: این در حالی است که این بخش  توانایی افزایش 
محصولات صادراتی خود را به 30 درصد دارد و برای صادرات گل و گیاهان زینتی 
به توسعه کشت و کار مدرن و حضور گسترده سرمایه گذاران خارجی و دستیابی به 
ارقام جدید نیاز داریم.رئیس انجمن علمی گل و گیاهان زنیتی کشور بیان داشت: 
در حال حاضر تمامی )100 درصد( انواع ارقام گل و گیاهان زینتی کشور وارداتی 
است، به طوری که هزینه واردات هر گیاهچه »ژرورا« از 7 هزار تا 7 هزار و 500 
تومان است که با تولید داخلی و تکثیر آن می توان این رقم را به 2 هزار تا 2 هزار 
و 500 تومان کاهش داد.وی بیان داشت: ارقام جدید »ژرورا« علاوه بر مقاومت در 
مقابل بیماری ها دارای استحکام ساقه و تنوع رنگ هستند و از لحاظ رقابت پذیری 

با ارقام اصلی که از کشورهای هلند و ایتالیا وارد می شود، تفاوتی ندارند.
به گفته وی در حال حاضر 4 میلیارد تومان سالانه صرف واردات نشا »ژرورا« 
می شــود که با تولید و تکثیر ارقام جدید آن در داخل کشور علاوه بر تامین نیاز 
بازار داخل حضور گسترده ای در بازارهای خاورمیانه خواهیم داشت. رئیس انجمن 
علمی گل و گیاهان زینتی کشــور گفت: در حال حاضر به دانش فنی حدود 70 
ژنوتیپ گیاه »ژرورا« دست یافته ایم که حداقل 10 رقم برتر آن آمادگی ثبت دارد.

رئیس انجمن علمی گل و گیاهان زینتی کشور عنوان کرد
ارزآوری 40 میلیون دلاری گیاهان زینتی

کارشناسان اقتصادی:

افزایش چک های برگشتی
 نشانه رکود بیشتر در دولت یازدهم است

اختلافات تیم اقتصادی دولت عمیق تر شده است؟

امیدی به شناسایی پردرآمدها نیست!
*همشهری

همشهری  به سخنان اسحاق جهانگیری که گفته بود »به ما مي گویند پولدارها 
را حذف کنید اما ما از کجا باید پولدارها را بشناسیم« واکنش نشان داد و نوشت: 
جهانگیري این سخنان را در شرایطي مطرح کرده که در حال حاضر هیئت دولت 
مشغول بررسي آیین نامه حذف یارانه پردرآمدهاست چرا که طبق قانون بودجه 

سال 94دولت ملزم به کاهش 3هزار میلیارد توماني بودجه یارانه نقدي است.
طبق برآورد وزیر کار، باید یارانه نقدي 6میلیون پردرآمد حذف شــود. البته 
طي 3 ماه گذشته یارانه نقدي تعدادي از افراد پردرآمد حذف شده است اما علي 
ربیعــي، وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعي که وزارتخانه تحت مدیریتش متولي 
شناســایي و حذف یارانه پردرآمدهاســت، مي گوید باید یارانه نقدي 6میلیون 

شهروند پردرآمد حذف شود.
نحوه شناسایي و حذف یارانه پردرآمدها یکي از موانعي است که دولت مي گوید 
براي اجرایي شــدن قانون بودجه هدفمندي در سال 94وجود دارد. محمدباقر 
نوبخت، سخنگوي دولت گفته است که یارانه نقدي پردرآمدها را با احتیاط قطع 
مي کنیم چرا که معتقدیم نباید در جامعه شــوک ایجاد شود. با این حال هنوز 
معلوم نشده که آیا هیئت دولت آیین نامه مربوط به تبصره 21هدفمندي یارانه ها 
را نهایي کرده اســت یا خیر؟ طبق این تبصره دولت موظف اســت یارانه نقدي 
پردرآمدها را با توجه به محل سکونت، بعد خانوار و میزان درآمد و... قطع کند. 
اخیرا وزارت رفاه سامانه اي را راه اندازي کرده است که در این سامانه به شکایات 

کساني رسیدگي مي شود که یارانه نقدي آنها طي 3 ماه اخیر قطع شده است. 
شــهر محل سکونت، میزان درآمد، وضعیت ملکیت و نوع خودور 4شاخصي 
هســتند که در این سامانه باید بدان پاســخ داده شود. برخي مي گویند همین 
4شــاخص فعلا از سوي دولت به عنوان ملاک شناســایي و حذف یارانه نقدي 
پردرآمدها مورد اســتناد قرار مي گیرد. با این حال به نظر مي رسد دولت هنوز از 

اطمینان لازم براي پیمودن راه قطع یارانه هاي نقدي برخوردار نیست.
ارزش واقعی درآمدهای نفتی

* خراسان
روزنامه خراسان از قول دکتر جواد صالحي اصفهاني اقتصاددان ایرانی مقیم 
آمریــکا موضوع درآمدهای نفتی دولت احمدی نژاد را مورد بررســی قرار داد  و 
نوشت: احتمالا شما هم از افراد باسواد زیادي شنیده اید که در دوره  احمدي نژاد 
800 میلیارد دلار درآمد نفتي حاصل شده است و این درآمد بیشتر از کل درآمد 

نفتي ایران در 100 سال پیش از آن بوده است.
خــب، همین جــا بگویم که نباید این ادعا را باور کــرد. تکرار ادعاها اگرچه 
منجر به این مي شود که آن ادعاها به ظاهر صادق آیند اما منجر به صدق آن ها 
نمي شــود. بله، درست است که ثروت بادآورده  سال هاي 2005 تا 2012 بیشتر 
از کل درآمد حاصل از یک قرن پیش از آن بوده اســت، اما نه در ارزش واقعي 

دلاري اش و بنابراین نه در حقیقت!...
ارزش دلار آمریکا در طول 100 سال گذشته ثابت نبوده است، بنابراین درآمد 
نفتي امروز ارزش دلاري کمتري دارد. علاوه بر این، امروز با جمعیت بزرگ تري 
مواجهیم و بنابراین این درآمد نفتي باید خرج افراد بیشــتري شود. هر تخمین 
معقولــي در این باره که درآمد بادآورده  نفت در آخرین دور انفجار قیمتي نفت 
مي توانست چه رشــدي را نصیب ایران کند نیازمند در نظر گرفتن حداقل سه 
نوع ملاحظه اســت: تبدیل درآمد اسمي دلاري به درآمد واقعي دلاري، تقسیم 

درآمد به جمعیت و کم کردن نرخ استهلاک سرمایه. 
بانک مرکزي ایران درآمد ناشــي از صادرات نفت را بین سال هاي 2005 تا 
2012، 639 میلیارد دلار اعلام کرده است و بین سال هاي 1965 تا 2004، این 
درآمد 582 میلیارد دلار اعلام شده است. )من نمي دانم عدد 800 میلیارد دلاري 
که در زبان ها مي چرخد از کجا آمده است اما قطعا از بانک مرکزي نیامده است.(

تصحیح ارزش دلار با اســتفاده از شــاخص قیمت OECD، ارزش ثروت 
بادآورده  دوره احمدي نژاد را به 31 درصد درآمد ســال هاي بین 1965 و 2004 
مي کاهد و این یعني 30 درصد کل درآمد یک قرن پیش از احمدي نژاد. البته 
واقعیت عجیبي نیســت چون دلار در ســال 1965، ارزشي 16 برابر دلار سال 
2004 داشــته اســت. اگر تعدیل جمعیتي را نیز لحاظ کنیم این ثروت به 16 

درصد کاهش مي یابد.
انتقاد از حرف ها و آمارهاي تکراري

 رئیس کل بانک مرکزی
* تعادل

روزنامه اصلاح طلب تعادل با  انتقاد از سخنان تکراری رئیس کل بانک مرکزی 
نوشت: کاش مشاوران رئیس کل بانک مرکزي که همه نوشته هاي یاد شده در 
اخبار متعدد درج شده روي سایت را نوشته اند، دست کم براي همایش سالانه 
سهم بانکداري حرف، ایده و نکته تازه یي براي رئیس کل تدارک مي دیدند تا وي 
ناگزیر نشود براي چندمین بار در یک ماه اخیر از کارنامه بانک دفاع کند و از 
نیروهاي امنیتي و قضایي بخواهد که جلوي موسسه هاي اعتباري را بگیرند و...

رئیس کل بانک مرکزي ایران باید زماني صحبت کند که یک مساله غامض، 
حل ناشــدني و سرنوشت ســاز در حوزه وظایف بانک رخ داده و جامعه منتظر 
اســت که بالاترین فرد سیاستگذار ارزي و پولي با سخنان امیدوارکننده و ارایه 
راه حل آن گره بزرگ را باز کند یا نوید سیاســت هاي تازه را براي آینده دهد. 
متاسفانه رئیس کل بالاترین سیاستگذار پولي و ارزي حرف ها و آمارهاي تکراري 
ارایــه کرد و امیدي براي اینکه این نهاد برنامه یي براي آزادســازي بازار پول و 

بانک دارد، ایجاد نکرد.
آدرس غلط درباره پایه پولی!

* آرمان روابط عمومی
این روزنامه حامی دولت  ترجیح داد علیرغم  افزایش 35 هزار میلیارد تومانی 
پایه پولی در دولت یازدهم، حمایت خود از دولت را  با ارائه اطلاعات کاملا وارونه 
آشــکار کند!آرمان در این باره نوشت:  مسئولین دولت یکی از مهم ترین عوامل 
کاهش تورم طی یکسال گذشــته را کاهش »پایه پولی« معرفی می کنند. پایه 
پولی عبارت است از نسبت میزان اسکناس و پول منتشر شده توسط یک بانک 
مرکزی و داراییهای بانک مرکزی آن کشــور که در حقیقت این شاخص میزان 
پشتوانه پول را تعیین می کند. هرچه این نسبت بزرگ تر باشد، میزان نقدینگی و 
به تبع آن تورم بیشتر است. به عبارت دیگر بزرگ بودن این نسبت نشانگر پایین 
بودن ارزش پول اســت. به این ترتیب دولت با کاهش پایه پولی قصد دارد تورم 
را کاهش دهد. به این معنا دولت )که در شرایط فعلی امکان افزایش دارایی های 
بانک مرکزی را به عنوان پشتوانه پول ندارد( با کاهش چاپ اسکناس و پول، قصد 

دارد تا از افزایش قیمتها جلوگیری کند.
تشدید رکود در اقتصاد ایران

* اعتماد
 روزنامه اصلاح طلب اعتماد در یادداشت اقتصادی خودموضوع رکود را 

دستمایه قرار داد و نوشت: هر چند ایران مدت هاست درصدد است تراز تجاري 
خود را مثبت کند اما با این حال مثبت شدن تراز تجاري ایران در دو ماه اخیر 

نمي تواند اسباب خرسندي و خوشحالي فعالان اقتصادي کشور باشد. 
براساس گزارش گمرک جمهوري اسلامي، واردات ایران در دو ماهه اول سال 
جاري با 13/82 درصد کاهش به شــش میلیارد و 344 میلیون دلار و صادرات 
 غیرنفتي با 2/66 درصد کاهش به هفت میلیارد و 861 میلیون دلار رسیده است. 
این مسئله در شرایطي که روابط ایران و کشورهاي 1+5 در حال عادي شدن است 
تا حدودي غیر قابل توجیه به نظر مي رسید زیرا بسیاري گمان مي کردند با توجه 
به امیدواري هاي ایجاد شده از مذاکرات هسته اي، چنین اتفاقي نخواهد افتاد. اما 
بررسي دقیق تر شرایط اقتصادي روشن مي کند چرا چنین اتفاقي رخ داده است. 
مساله اصلي این است که در شرایط رکودي حاکم بر بازار ایران، چنین رخدادي 
چقــدر غیر قابل پیش بیني بــود... هر چند که دولت یازدهم تمام تلاش خود را 
به کار بســت و تا حدود زیادي تورم را کنترل کرد، اما رکود کماکان به شــکل 
دامنه داري ادامه پیدا کرده است. در شرایط رکودي، به دلیل آنکه فعل و انفعالي 
در اقتصاد وجود ندارد؛ تقاضا کاهش پیدا مي کند و در نتیجه تولیدکنندگان مجبور 
مي شوند به کاهش تولید تن دهند. در واقع مي توان گفت در بازاري که رکود در 

آن وجود دارد، کاهش تقاضا یکي از محتمل ترین اتفاقات است. 
بر اســاس آمار گمرک جمهوري اســلامي ایران، 80 الي 85 درصد واردات 
کشور، مواد اولیه و کالاهاي واسطه اي کارخانه هاست. حال در شرایطي که بازار 
در رکود قرار گرفته اســت، آن دسته از کالاهایي که وابستگي به نفت و صنایع 
نفتي ندارند، با کاهش صادرات هم رو به رو مي شــوند، زیرا کارخانجات از واردات 
مواد اولیه، به دلیل کاهش تقاضا خودداري کردند و در عمل این مساله صادرات 

آنها را هم تحت تاثیر قرار داده است. 

اقتصاددرآینهرسانهها


